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رویکرد  ایران 
تصویری 

جدی و قابل 
اعتنا از کشور 
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است که 
میان دو گزاره 

راهبردی 
و به ظاهر 
متناقض 
»پرهیز از 
جنگ« و 

»نهراسیدن 
از جنگ« 
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را به کلید 
عبور از 

بحران‌هایی 
تبدیل کرده 

که در بیش از 
چهار دهه‌ای 

که از تولد 
مجدد ایران 

می‌گذرد، 
روایت 

»پیروزی 
بدون جنگ« 

را به تصویر 
کشیده است

اختلافات هویتی، افتادن در دام 
رقابت‌های تسلیحاتی و فتنه‌انگیزی 
و  پنهان  حمایت‌های  طریق  از 
آشکار از سوی گروه‌های افراط‌گرا 
حاصلی جز افتادن آتش بر دامن 
کشورهای دور و نزدیک نداشته 
است. با این تجربه در شرایطی که 
شعله این آتش از سوی اسرائیل 
در بارزترین وجه یعنی هدف قرار 
دادن یک مکان سرزمینی ایران در 
دمشق کلید خورد، ایران با ارسال 
موشک‌های دوربرد خود پاسخی 
سخت و قاطع به این دست‌اندازی 
داد و این درحالی بود که اقدام 
نظامی‌اش از یک پشتوانه نظری هم 
بهره داشت و آن ایده همکاری‌های 
درون‌منطقه‌ای بود که آن را راهکاری 
برای برون‌رفت منطقه از وضعیتی 
دانست که اصطکاک‌های درونی 
مانع از رشد و توسعه آن شده است و 
بستری برای ترکتازی برخی بازیگران 

منطقه‌ای فراهم آورده است.
 

تعظیم خاموش به یک پیروزی
بنابراین وقتی ناظران منطقه و 
بین‌الملل برای توصیف شرایط 
چند هفته گذشته و در واکنش به 
پاسخ نظامی ایران به اسرائیل، این 
تعبیر را به کار بردند که »خاورمیانه 
روی لبه چاقو حرکت می‌کند«، نه 
به خاطر غرش موشک‌های ایرانی 
بر فراز آسمان فلسطین اشغالی، 
برای سکوت سنگین‌تری  بلکه 
بود که داخل کابینه رژیم اشغالگر 
سایه  غربی‌شان  همپیمانان  و 

انداخته است. در چنین شرایطی، 
نگاه‌های متعددی به سمت تهران 
چرخیده و روی تحرکات آن متمرکز 

شده است. 
ایرانی که تا امروز پیروزی خود در 
حوزه میدان را مرهون سیاستی 
می‌داند که بر مبنای یک مفاهمه 
درست از واقعیت موجود منطقه و 
راه‌های تحقق وضعیت مطلوب به 
اجرا درآورده است. به این ترتیب 
دولت جمهوری اسامی و ارکان 
آن با اجرای سیاستی هماهنگ در 
عین اینکه روی گشاده خود را برای 
الگوی همکاری‌های درون‌منطقه‌ای 
و  دور  کشورهای  همه  وی  ر به 
نزدیک گشوده است، در بزنگاه 
تاریخی و به ضرورت، به نحوی از 
ظرفیت‌های دفاعی تسلیحاتی خود 
رونمایی می‌کند تا ایالات متحده، 
اسرائیل و متحدان منطقه‌ای‌شان، 
همزمان قافیه را در حیطه اقدامات 
این  به  و منطقه‌ای  بین‌المللی 
رویکرد ببازند؛ رویکردی که امتداد 
آن در تعظیم خاموش به پیروزی 
بدون جنگ قابل مشاهده است. 
در درستی این راهبرد دوراندیشانه 
همین بس که ایران در پی پاسخ 
بازدارنده علیه تل‌آویو، جلوه‌هایی 
زیبا از یکرنگی و اتحاد را به نمایش 
گذاشته است؛ تا جایی که در موج 
گسترده تقدیر از این اقدام نیز، 
حامیان و منتقدان به یک اندازه 
حضور داشتند که این مهم بازتابی 
از اهمیت یک پیروزی بدون جنگ 

برای مردم و کشور بود.

تدابیر هوشمندانه رهبر انقلاب،‌ایران را مقتدرتر از همیشه کرده است

پیروزی بدون جنگ

وقتی در نیمه‌های دی‌ماه سال ۵۷، 
رهبران چهار کشور امریکا، انگلیس، 
فرانسه و آلمان در نشست معروفی 
موسوم به کنفرانس »گواد‌لوپ« در 
یک جزیره فرانسوی دور یکدیگر 
جمع شدند تا برای رویداد محتمل 
پیروزی انقاب اسامی در ایران 
چاره اندیشی کنند، در نهایت خود 
را با یک وعده فریفتند و آن طراحی 
و اجرای راهبردی بود که در یک 
تعبیر خلاصه می‌شد؛ »بحران‌سازی 

پیاپی«.
نخستین تاش این کشورها که 
با حمایت از رهبران بعثی حاکم 
بر عراق برای تحمیل یک جنگ 
نظامی علیه ایران کلید خورد، 
آلترناتیو  یک  رسماً شکل‌گیری 
راهبردی را از سوی ایران رقم زد که 
در قالب دو گزاره کلیدی »جنگ 
سخت« و »جنگ نرم«، راه پرپیچ 
و خمی را پیمود؛ راهبردی برگرفته 
از دیدگاه رهبر انقاب که از یک 
سو در توانمندسازی نظامی کشور 
ذیل طراحی و پیش راندن صنعت 
بومی تسلیحات موشکی در برابر 
اقدامات تخریبی دشمنان مورد 
توجه قرار گرفته و وجه دیگر 
آن در این سخن ایشان تصریح 
شده است: »در جنگ نرم مانند 

یک  شطرنج‌‌بازی ماهر همیشه 
باشید«.  جلو  دشمن  از  قدم 
رهبری این مهم را 5 سال پیش 
در واکنش به توطئه هزینه‌ساز در 
داخل خیابان‌های ایران مطرح 
کردند که بواسطه آن دشمنان 
مترصد فرصتی بودند تا آن را در یک 
بزنگاه به حربه‌ای برای فروپاشی 
نظام ایران تبدیل کنند. این شأن 
نزول، از راهبرد بلندمدت رهبر 
انقاب در مواجهه با جدال‌های 
پیدا و پنهان دشمنان رمزگشایی 
می‌کرد که بعدها به صورت توأمان 
در قالب بازدارندگی در »میدان« و 
نظریه پردازی در »دیپلماسی« به 
اجرا درآمد و در رویدادهای متوالی 
سناریوی  بی‌اثرسازی  همچون 
سخ  پا  ، یی یکا مر ا ی  یم‌ها تحر
نظامی به تروریست‌ها و جریان‌های 
پشت پرده و در آخرین دست، حمله 
موشکی علیه اسرائیل به عنوان 
بازوی منطقه‌ای واشنگتن در قالب 
دکترین دفاع مشروع نمایان شد.

 
ظرافت حکیمانه در پیشبرد 

راهبرد
این رویکرد تصویری جدی و قابل 
اعتنا از ایران به نمایش گذاشته 
است که میان دو گزاره راهبردی و 
به ظاهر متناقض »پرهیز از جنگ« 
و »نهراسیدن از جنگ« پیوندی 
ناگسستنی برقرار و آن را به کلید 
عبور از بحران‌هایی تبدیل کرده 

که در بیش از چهار دهه‌ای که 
ایران می‌گذرد،  تولد مجدد  از 
روایت »پیروزی بدون جنگ« را 
به تصویر کشیده است؛ روایتی 
نشأت گرفته از یک نگاه جامع، 
فراگیر و چندوجهی که ضروری 
می‌نمود از وقتی کلید نخستین 
حوادث تاریخی برای نشاندن ایران 
انقلابی در دل بحران‌ها زده شد، 
آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان خلف 
صالح امام خمینی)ره( به کارگیرند 
و نشان دهند ایران از آن پس، قرار 
نیست به ساز پرسروصدای بازیگران 
مداخله‌گری برقصد که عزم خود را 
برای کشاندن آن به ورطه نبردهای 
بی‌پایان جزم کرده‌اند. علی باقری، 
معاون سیاسی وزارت  امورخارجه 
در اشاره به نحوه گذر موفق ایران 
از تهدیدهای امنیتی و نظامی به 
سال‌های دور بازمی‌گردد و حمله 
متجاوزانه صدام حسین در سال 
۱۳5۹ علیه ایران را نقطه عزیمت 
دشمنان برای قراردادن کشور در 
روند جنگ‌های فرسایشی می‌داند، 
اما این تنها آغاز ماجرا بود و بروز 
چندین رویداد متوالی از به قدرت 
رسیدن طالبان در یک نبرد خونین 
تا رخداد  افغانستان گرفته  در 
یازده سپتامبر و حمله امریکا به 
افغانستان و پیامدهای برآمده از آن 
که ابعاد و دامنه‌های تنش‌ها را به 
محیط پیرامونی کشور تسری داد، بر 
تعدد شکاف‌ها و تعارض‌های ایران 

و بازیگران پیدا و پنهان این تحولات 
افزود. اسرائیل نیز که نقش و نفوذ 
منطقه‌ای ایران بر جبهه مقاومت 
را به معنی حضور تهدیدآمیز آن در 
محیط پیرامونی خود تلقی می‌کرد، 
از یک سو در پشت نقاب تروریسم 
تکفیری ایستاد و از سوی دیگر با 
پرونده‌سازی‌های مجعول پیرامون 
برنامه هسته‌ای و موشکی آن، سعی 
در شکل دادن به یک ائتلاف غربی- 
عربی برای ترغیب نافرجام به حمله 
نظامی علیه ایران داشت و به این 
ترتیب کوشید مضمون »نفوذ« را در 
رقابت با قدرت منطقه‌ای ایران طی 
سال‌های اخیر به زورآزمایی‌های 
ماجراجویانه در فراسوی مرزهای 

خود بکشاند. 
به  تل‌آویو  آوریل  یکم  حمله 
ساختمان سفارت ایران در دمشق، 
نقطه اوج این ماجراجویی بود که 
رهبران اسرائیلی ذیل آن سعی 
کردند خاک سرزمینی ایران را به 
جای فلسطین اشغالی به محل 
نزاع خارج از مرزهای خود تبدیل 

. کنند

  رمزگشایی از یک اقدام
بر اساس این واقعیت‌ها، راهبرد 
ایران پاسخی است به نگرانی‌های 
جدی پیش‌روی منطقه و طبیعتاً 
برآمده از بیش از چهار دهه تجربه 
که نشان داده بحران‌سازی از طریق 
جنگ‌های نامتقارن، دامن زدن به 

اخبار

رئیس‌جمهور در دیدار معلمان تأکید کرد

معلم قوی، مدرسه قوی، ایران قوی
آموزش و پرورش مسأله اول کشور است

دکتر سیدابراهیم رئیسی صبح دیروز در آستانه روز 
معلم، در دیدار جمع زیادی از فرهنگیان و در آیین 
تجلیل از معلمان نمونه کشوری، صمیمانه از تلاش 
همه مربیان و معلمان قدردانی کرد و روز معلم را 
به همه معلمان و دست‌اندرکاران آموزش و پرورش 
تبریک گفت. رئیس‌جمهور نهاد تعلیم و تربیت 
را موضوعی بسیار با اهمیت توصیف کرد و با بیان 
اینکه کارکرد این نهاد ناظر به رفع همه آسیب‌هایی 
است که امروز جامعه را رنج می‌دهد، افزود: آموزش 
و پرورش نه مسأله‌ای با اولویت، بلکه مسأله اول 

کشور است.
 

نقش مهم معلمان در رفع گره‌‌های ذهنی 
دانش‌آموزان

رئیس‌جمهور در ادامه، رواج قانون‌مداری، انضباط 
اجتماعی و اقتصادی، فرهنگ فقرزدایی، تبعیض‌ستیزی 
و صدق‌ و راستی را در گرو تعلیم و تربیت در مدارس 
دانست و گفت:‌ تعلیم و تربیت تنها راه صیانت جامعه 
از سلطه‌گری و تهاجم فرهنگی است. وی تأکید کرد: 
محدودیت‌سازی و ممنوعیت‌سازی به هیچ وجه 
امکان‌پذیر نیست و تنها راه استفاده از این ابزار در 
مسیر تعلیم و تربیت و ارتقای فرهنگ و علم و دانش 

در کشور است.
 

بنای دولت بر تقویت مراکز تربیت معلم
دکتر رئیسی با بیان اینکه لازمه شکل‌گیری ایران 
قوی، مدرسه قوی است و لازمه شکل‌گیری مدرسه 
قوی وجود معلمان قوی است، بر ضرورت تقویت 
معلمان اشاره کرد و گفت: بنابر تأکیدات رهبری 
فرزانه و حکیم انقلاب اسامی، دانشگاه فرهنگیان 
و شهید رجایی مراکز تربیت نیروهای کارآمد در امر 
آموزش و پرورش است لذا بنای دولت نیز تقویت 
این دو دانشگاه در همه زمینه‌ها بویژه جذب اساتید 
برجسته است، البته در توسعه این دانشگاه‌ها نیز 

قطعاً حساب‌شده عمل خواهیم کرد.

ضرورت حضور مشاور پرورشی در مدرسه
رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه مدرسه باید 
آسیب‌شناسی و آسیب‌زدایی را نیز بر عهده داشته 
باشد بر ضرورت تأمین نیروی انسانی مشاور در مدارس 
تأکید کرد و افزود: تاش دولت بر این است که هیچ 
مدرسه‌ای خالی از مشاور و مربی پرورشی نباشد و حتماً 

این برنامه اجرایی و عملیاتی خواهد شد.

اهمیت هنرستان‌ها
دکتر رئیسی همچنین با تأکید بر اهمیت مسأله 
مهارت‌افزایی در کنار علم‌افزایی در مدارس ضمن 
تقدیر از اقدامات صورت گرفته از سوی وزیر آموزش 
و پرورش در جهت تقویت هنرستان‌ها گفت: اینکه 
تلاش شده تا هنرستان‌ها به مرکز مهارت‌افزایی 
تبدیل شوند اقدام بسیار خوب و مثبتی است و بنای 
دولت نیز مساعدت در زمینه تقویت هنرستان‌هاست.

تأکید بر ارتقای منزلت معلمان
رئیس‌جمهور همچنین به موضوع رتبه‌بندی معلمان 
نیز اشاره کرد و گفت: در ارتباط با موضوع رتبه‌بندی 
معلمان متأسفانه صرفاً مسائل معیشتی فرهنگیان 
برجسته شد درحالی‌که در این موضوع بیشتر ارتقای 
شأن و منزلت معلمان مورد تأکید و توجه بوده است.

تقدیر رئیس‌جمهور از معلمان و کارکنان برگزیده
در ابتدای این مراسم و با حضور رئیس‌جمهور از 15 
نفر از معلمان برگزیده مقاطع ابتدایی و متوسطه 
اول و دوم و نیز 5 نفر از برگزیدگان کادر مدیریتی و 

کیفیت‌بخشی آموزشی با اهدای لوح تقدیر شد.
مرضیه   ، رستمی ن  سلما  ، نی سلطا نورمحمد 
باباخان‌زاده، نرگس سادات‌سجادی و آرمان حسنی 
از معلمان مقطع ابتدایی، جعفر عالی‌پور، عبدالرضا 
شیرکوند، بهرام فرهادی‌مقدم، فاطمه مطاعی، 
سیده‌ژیلا انجم‌روز از معلمان مقطع متوسطه اول، 
فروغ نادری، زهرا شرفی، علی‌یار پادروند، مرتضی 
ع از معلمان مقطع متوسطه دوم  بصیری و فاطمه زار
و مهدی بشیرنژاد دهقان مدیر، محمد نظری معاون، 
زهره غلامی مربی امور تربیتی، فائزه ادیب‌نیا مشاور 
و مرجان ارازیان مراقب سامت نمونه، 20 نفری بودند 

که از سوی دکتر رئیسی مورد تقدیر قرار گرفتند.

سخنگوی دستگاه قضا مطرح کرد

سفر رئیس‌جمهور، زمینه‌ساز تبادل 
زندانی با پاکستان

اصغر جهانگیر سخنگوی دستگاه قضا روز گذشته 
طی سخنانی در حاشیه جلسه شورای عالی قوه 
قضائیه گفت: با توجه به سفر اخیر رئیس‌جمهور 
و تعدادی از اعضای هیأت دولت به کشور پاکستان، 
وزیر دادگستری در جلسه اخیر شورای عالی قوه 
قضائیه به طرح نکات و مطالبی پیرامون تبادل 
اتباع زندانی دو کشور ایران و پاکستان پرداخت 
که کلیت این موضوع با موافقت حجت‌الاسام 
والمسلمین محسنی اژه‌ای و شورای عالی قوه 
قضائیه همراه بود و بنا شد که سازکار‌های لازم 

جهت انجام این امر دنبال شود.

سیاست خارجی
معاون سیاسی وزارت امور خارجه مطرح کرد

تدبیر هوشمند رهبری برای عبور موفق از بزنگاه‌ها
علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه در نشست رونمایی از 

فصلنامه تاریخی- سیاسی »ماجرا« به تبیین راهبرد مصلحت‌اندیشانه 
رهبر انقلاب در مواجهه با بحران‌سازی‌های تاریخی دشمنان از جمله 

جنگ تحمیلی و حمله نظامی امریکا به عراق و افغانستان اشاره کرد 
و گفت: رمز عبور موفق و پیروزمند جمهوری اسلامی از چهار گذرگاه 

تهدید و خطر جدی، حکمت رهبر انقلاب اسلامی است.
باقری با اشاره به مدیریت هوشمندانه رهبر انقلاب در گذر موفق 
از این رویدادها افزود: تعامل فعال و هوشمندانه ایران با دو گزاره 

راهبردی و به ظاهر متناقض »پرهیز از جنگ« و »نهراسیدن از 
جنگ«، رمز عبور موفق جمهوری اسلامی ایران از این تهدیدها بود 

و در عمل توانست با ایجاد بازدارندگی فعال، »پیروزی بدون جنگ« 
را محقق کند.

معاون وزارت امور خارجه همچنین با اشاره به اختلاف میان 
جریان‌های سیاسی داخلی در سال ۱۳۶۹ در موضوع ورود یا عدم 
ورود به جنگ علیه امریکا در قضیه تجاوز صدام به کویت، گفت: 

سیر تکاملی انقلاب اسلامی و‌ حکمت رهبری انقلاب توانست افکار 
عمومی را چنان ارتقا دهد که در سال ۱۴۰۳ درباره پاسخ قاطع به 

تجاوزگری رژیم صهیونیستی، با یک اجماع ملی قاطع مواجه بودیم 
و ابتکار تأدیب رژیم صهیونیستی، نه‌تنها موجب تشویش افکار 

عمومی نشد، بلکه در عمل موجب تحکیم وحدت ملی و ارتقای 
همدلی ملی شد. باقری با اشاره به اینکه گذر موفق ایران از نشیب و 

فرازهای نظامی و امنیتی چند دهه گذشته مرهون حکمت آیت‌الله 
خامنه‌ای بوده است، تصریح کرد: دستاورد مهم و راهبردی صیانت 

از امنیت ملی، تأمین منافع ملی، حراست از تمامیت ارضی و 
حفاظت از حاکمیت ملی، مرهون سازکارهای سخت و نرمی است 

که در طول سال‌های گذشته براساس تدابیر رهبر معظم انقلاب در 
کشور نهادینه شده و این مهم نیز جلوه‌ای از حکمت ایشان است.

ـــرش بـ

دولت سیزدهم جمهوری اسامی ایران 
از زمان آغاز به‌ کار خود، پیامی روشن و 
قاطع به همسایگان و کشورهای منطقه 
فرستاده است: پیامی که در آن پالس‌های 
متعددی از دوستی، صلح و همکاری گرفته 
تا نشان‌دادن قدرت و قاطعیت در برابر 
دشمنان مطرح است. رئیسی در تبیین 
سیاست خارجی منطقه‌ای خود در طول 
سه سال گذشته، بارها بر تعهد ایران به 
حسن هم‌جواری و احترام به حاکمیت و 
تمامیت ارضی کشورها تأکید کرده است. وی همچنین خواهان گسترش همکاری‌های 
اقتصادی، سیاسی و فرهنگی با همسایگان شده و نشان داده که ایران خواهان صلح 

و ثبات در منطقه است.
اما وقوع تنش نظامی اخیر میان ایران و رژیم صهیونیستی که به پاسخ موشکی 
ایران علیه اسرائیل منجر شد، نشان داد که از ضرورت‌های اجرای یک رویکرد 
مسالمت‌جویانه در منطقه، بهره‌مندی از مؤلفه‌های قدرت نظامی است که باید 
به فراخور تنش‌افروزی دشمنان مورداستفاده قرار گیرد. عملیات »وعده صادق« 
ثابت کرد، دست دوستی ایران به کشورهای منطقه از منظر عقب‌نشینی نیست 
بلکه ناظر به نگاه بلندمدت آن جهت ایجاد یک منطقه امن و دفع بحران‌سازی 

بازیگران سرکش آن است.
نمونه بارز این دیدگاه به‌وضوح در چندین نوبت حملات موشکی سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی به مقر تروریست‌های موساد در کردستان عراق و همچنین عملیات 
وعده صادق بازتاب پیدا کرد. در واقع، پیام دولت سیزدهم به همسایگان و منطقه، 
پیامی چندوجهی است که صلح، دوستی، همکاری، قدرت و قاطعیت را در خود جای 
داده است. ایران خواهان منطقه‌ای امن، باثبات و مرفه برای همه ملت‌هاست و در 
این مسیر از هیچ تلاشی فروگذار نخواهد کرد. این مهم در اتخاذ سیاستی متوازن 
و عملگرایانه و ارتقای روابط با همسایگان و کشورهای منطقه بر پایه احترام متقابل، 

منافع مشترک و حل و فصل مسالمت‌آمیز اختلافات به اجرا در آمده است.
این چنین است که دولت سیزدهم ثابت کرده است که می‌توان قدرتمند و در عین 
حال صلح‌جو و خواهان دوستی با همسایگان بود. این پیام با پالس‌های چندوجهی 
روشن و قاطع، امیدی تازه را در دل ملت‌های منطقه برای آینده‌ای روشن و توأم با 

صلح و ثبات ایجاد کرده است.

پالس چندوجهی دولت سیزدهم به همسایگان

نوید کمالی
 کارشناس 

مسائل راهبردی

وقوع تنش نظامی 
اخیر میان ایران و 
رژیم صهیونیستی 

که به پاسخ موشکی 
ایران علیه اسرائیل 

منجر شد، نشان داد 
که از ضرورت‌های 
اجرای یک رویکرد 

مسالمت‌جویانه در 
منطقه، بهره‌مندی 

از مؤلفه‌های قدرت 
نظامی است که 

باید به فراخور 
تنش‌افروزی دشمنان 
مورداستفاده قرار گیرد
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روابط با همسایگان به عنوان یکی از اولویت‌های مهم 
سیاست خارجی ایران در سالیان گذشته بوده است. این 
اصل اما در دولت سیزدهم به عنوان یک »ابر اولویت« 
مورد توجه قرار گرفته است. چنانکه در مدت زمان 
نزدیک به سه سال از آغاز به کار دولت سید ابراهیم 
رئیسی، توجه به این رویکرد مهم در چندین رویداد سازنده 
سیاست خارجی بازتاب پیدا کرده است؛ روابط با بسیاری 
از کشورهای عربی و در مهم‌ترین آنها رابطه با عربستان و 
امارات ترمیم شد و توسعه یافت. رویدادی که نشان داد 
دولت توانسته رویکرد مورد نظر منطقه‌ای خود را به یک 
سیاست قابل اجرا دربیاورد و به فراتر از ایده‌های تئوریک بکشاند. در این میان تهران تنها از منظر 
دیپلماتیک، پیام دوستی و امنیت را به کشورهای همسایه مخابره نکرد بلکه در عرصه میدان هم 
توانست اقتدار خود را به نمایش بگذارد؛ اقتداری که لازمه ثبات منطقه‌ای و فراگیری امنیت است. 
وعده صادق نقطه عطفی در راهبرد منطقه‌ای ایران به شمار می‌آید که کشور را پس از مدت‌ها از راهبرد 
پیشین تحت عنوان صبر استراتژیک، به سوی بازدارندگی استراتژیک سوق داد. انجام موفقیت‌آمیز 
این عملیات نشان داد که برای اولین بار هماهنگی بین دیپلماسی و میدان به خوبی صورت گرفته 
و این دو عامل، نقش مکمل را به خوبی ایفا کرده‌اند اما نکته مهم در تداوم این روند، القای این 
واقعیت به کشورهای منطقه است که رشد و توسعه اقتصادی بدون توجه به مؤلفه‌های امنیتی ممکن 
غ از امنیت، امکان تجارت آزاد و سرمایه‌گذاری گسترده وجود ندارد و همین  نمی‌شود. در منطقه فار

خود به گستراندن ناامنی از سوی جریان‌های تنش‌افروز پنهان دامن می‌زند.   
اصل دوم به ضرورت مدیریت امور و تحولات منطقه توسط رهبران کشورهای خود منطقه بازمی‌گردد. 
تجارب تلخی که در پی مداخله نظامی ایالات متحده در برخی کشورهای عربی صورت گرفت و 
امکانی را برای شعله‌ور کردن جنگ از سوی متحدانش یعنی اسرائیل در سرزمین اشغالی فراهم کرد، 
نشان داد که مقابله با این بحران‌های نظامی تنها بدون تکیه به این بازیگران مداخله‌گر امکان‌پذیر 
است. پاسخ نظامی ایران که چندی پیش علیه فلسطین اشغالی انجام شد، نشان داد که یک کشور 
منطقه توانست با تکیه بر توان بومی تسلیحاتی خود و بدون هزینه کردن میلیاردها دلار برای خرید 
تسلیحات نظامی غرب، در برابر یک بازیگر سرکش منطقه بایستد و به این ترتیب قدرت بازدارندگی 

خود را به منصه ظهور برساند. 
در چنین شرایطی است که کشورهای عربی باید به ایده همکاری درون منطقه‌ای ایران توجه بیشتری 
نشان دهند. برای رسیدن به این مهم باید گفتمان سازنده‌ای بین ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس 
هم صورت بگیرد و برنامه جامع همکاری در سطوح مختلف سیاسی، اقتصادی و امنیتی تدوین شود 

و فرمول واحد برای اداره منطقه طراحی شود. 

پیام مقتدرانه دوستی به منطقه

احمد 
دستمالچیان

کارشناس مسائل منطقه

برای اجرای ایده 
 همکاری 

درون منطقه‌ای باید 
گفتمان سازنده‌ای 

بین ایران و کشورهای 
حوزه خلیج فارس 

صورت بگیرد و برنامه 
جامع همکاری در 

سطوح مختلف 
سیاسی، اقتصادی و 

امنیتی تدوین شود 
و فرمول واحد برای 
اداره منطقه طراحی 
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